
51 
 

PSYCHOSOCIÁLNÍ CENTRUM ONKOLOGICKÉ A RADIOTERAPEUTI CKÉ 

KLINIKY FN PLZE Ň 

PhDr. Květoslava Vachudová 

Mgr. Simona Boudová 

Onkologická a radioterapeutická klinika FN Plzeň 

___________________________________________________________________________ 

Souhrn 

Pacienti, se kterými se setkáváme, mají za sebou zpravidla část cesty s onkologickým 

onemocněním. Ve fázi kurativní je cílem navození dlouhodobého stavu plného zdraví. Zcela 

přirozená je naděje, že dojde k úplnému vyléčení. Pokud se nemoc po léčbě vrátí, je třeba 

pojmenovat cíle, o které lze usilovat.  

V paliativní protinádorové léčbě se snažíme o podporu života s nemocí, která je 

diagnostikovaná jako pokročilá nebo na léčbu nereaguje. Symptomatická paliativní léčba je 

snahou o udržení co nejvyšší kvality života. 

Upřímný a otevřený rozhovor na toto téma je náročný pro zdravotníka i pacienta. 

Poskytujeme prostor a čas, naši pacienti hledají odvahu. 

Podpora má nekonečně mnoho variant, důležité je nezůstat sám ve chvíli, kdy máme strach. 

Učíme se hovořit s pacientem i jeho blízkými o tématech, která si sami zvolí. Tým našich 

spolupracovníků se snaží podělit o problémy psychické, fyzické, sociální i duchovní tak, jak 

přichází. 

Klí čová slova: Kurativní, paliativní, symptomatická, podpora, tým 

 

Úvod 

Systém péče komplexního onkologického centra, jehož cílem je dosažení co nejlepší kvality 

života nemocných a jejich rodin. 

Cíl 

Principy přístupů jednotlivých členů týmu poradny k řešení problémů pacientů a jejich 

blízkých. Možnosti následné péče u pacientů v paliativní fázi nemoci. Zásadní rozdíl mezi 

péčí v instituci a ve vlastním sociálním prostředí. Komplikace a přednosti obou variant 

v závislosti na formálních a neformálních podmínkách života současné rodiny. 

 

Závěr 

Porovnání vize, která nás přivedla k vytvoření centra, s realitou prezentovanou jednotlivými 

kazuistikami nemocných v různých fázích nemoci. 



52 
 

Literatura 

Andrýsek, Oskar. 2011. Mluv se mnou. Praha : Maxdorf, 2011. ISBN 978-807-3452-575. 

Astl, Jaromír. 2010. Nemoc jako výzva. Praha : Maxdorf, 2010. ISBN 978-80-7345-227-8. 

Karešová, Jana. 2010. Praktické rady pro onkologické pacienty. Praha : Maxdorf, 2010. ISBN 

978-807-3452-179. 

Marková, Monika. 2010. Sestra a pacient v paliativní péči. Praha : Grada, 2010. ISBN 978-

802-4731-711. 

Sláma, Ondřej, Kabelka, Ladislav a Vorlíček, Jiří. 2007. Paliativní medicína. Praha : Galén, 

2007. 978-80-7262-505-5. 

Susa, Zdeněk. 2010. Tělo a duše ve zdraví a nemoci. Ve Středoklukách : Zdeněk Susa, 2010. 

ISBN 978-80-86057-64-4. 

Vodvářka, Pavel. 2004. Podpůrná péče v onkologii. Praha : Galén, 2004. ISBN 80-726-2264-

1. 

Vorlíček, Jiří, Abrahámová, Jitka a Vorlíčková, Hilda. 2012. Klinická onkologie pro sestry. 

Praha : Grada, 2012. ISBN 978-802-4737-423. 

Ware, Bronie. 2012. Čeho před smrtí nejvíce litujeme. Praha : Portál, 2012. ISBN 978-802-

6201-687. 

 
 

Kontakt na autorky: 

PhDr. Květoslava Vachudová, vachudovak@fnplzen.cz 

Mgr. Simona Boudová, boudovas@fnplzen.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


